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През декември 2021 г. в Университетската библиотека 
„Св. Климент Охридски“ беше открита изложбата 
„Върховният поет“ и неговите български преводачи“, 
посветена на 700-годишнината от смъртта на италианския 
поет, философ и мислител Данте Алигиери. Акцент в 
изложбата са преводи на Иван Вазов, Константин Величков, 
Кирил Христов, Николай Лилиев, Милко Ралчев, Николай  
Вранчев, Христина Стоянова, Иван Иванов, Любен Любенов 
и други български преводачи. Показани са най-старите и най-
новите издания на „Божествена комедия“, които библиотеката 
притежава, екземпляри от личните библиотеки на проф. 
Боян Пенев и Мара Белчева, изследвания на университетски 

преподаватели от 
средата на ХХ в. 
до наши дни. От
крояват се книгите 
с автографи и дар
ствени надписи на  
преводачите, крити
чески материали за 
Данте, факсимилни 
издания, библио
графии. Представе 
ните  мате риа ли  
предлагат българ
ския прочит на един 
от шедьоврите на 
световната литера
тура и култура. Из
ложбата може да 
бъде разгледана до 
20 февруари 2022 г.  
(Информацията и 
фотографиите са 
предоставени от 
Университетската 
библиотека „Св. 
Климент Охрид
ски“.)

На 11 декември 2021 г. Централната библио­
тека на БАН гостува на българското училище в Рим  
„Асен и Илия Пейкови“ с постерната изложба 
„Иван Вазов – 100 години безсмъртие“, подготвена в 
сътрудничество с Института за литература и Научния 
архив на БАН, и представи проекта „Дигитализиране 
на литературни периодични издания от 20-те г. на  
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ХХ век, т. 6 от поредицата „Периодика и литература“, 
създадена в рамките на Националната научна 
програма „Културноисторическо наследство, 
национална памет и обществено развитие“. В 
откриването на изложбата взеха участие нейните 
автори Веска Топалова и Емилия Волева от отдел 
„Справочно-информационна и издателска дейност“ 
на Централната библиотека на БАН. Г-жа Веска 
Топалова разказа за значeнието и мястото на 
Вазовите произведения в колекциите на библио
теката. Домакин на събитието беше филиалът на 
американския университет „Темпъл“ в Рим в лицето 
на неговия декан доц. д-р Емилия Занкина. Сред 
многобройната публика, освен родители на деца в 
българското училище, бяха: Н. Пр. Тодор Стоянов – 
Посланик на България в Италия и неговата съпруга, 
Любомир Иванов – представител на България във 
ФАО, проф. Анна Влаевска – преподавател в Уни
верситета в Пиза, проф. Красимир Станчев – пре
подавател в Университета Рома Тре, д-р Роберто 
Риналди – директор на Лабораторията по физика в 
Централния институт по реставрация към Италиан
ското министерство на културата, отец Йоан Виктор 
Хаджиев от Ордена на босите кармелити, докторант 
по канонично право със специализация по юрис
пруденция в Папския Грегориански университет в 
Рим, Венета Ненкова – председател на Асоциация 
„Паралел 43“ и сътрудник на „Радио Ватикана“, 
Детелина Кирилова – директор на българското 
училище в Рим „Асен и Илия Пейкови“, Николинка 
Ценова – преводач, Румен Иванчев – детски поет.

Изложбата беше открита от г-жа Венета 
Ненкова, която представи пред гостите Централната 
библиотека на БАН като най-старата научна библиотека 
в България и акцентира върху необходимостта бъл
гарските институции да популяризират по-често 
сред българите в чужбина своето богато култур
ноисторическо наследство. В словото си тя накратко 
проследи пътя на едно щастливо творческо пътуване 
на Иван Вазов с Михаил Маджаров в Рим през 
1884 г. Приветствие към гостите отправи и доц. 
д-р Емилия Занкина, която изрази готовността си 
за подкрепа и на други подобни инициативи. Тя 
специално отбеляза професионалните си връзки с 
най-големите научни библиотеки в България и по-
конкретно с Националната академична библиотечно-
информационна система (НАБИС), където е пред
седател на Съвета на директорите от 2018 до 2020 г. 

Н. Пр. Тодор Стоянов – Посланик на 
България в Италия 

Венета Ненкова, доц. Емилия Занкина, Н. 
Пр. Тодор Стоянов 

Веска Топалова, доц. Емилия Занкина, Н. 
Пр. Тодор Стоянов 

Проф. Анна Влаевска и проф. Красимир 
Станчев 
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Н. Пр. Тодор Стоянов  
поздрави гостите и органи
заторите на събитието, като 
изтъкна ролята на директора 
на ЦБ – БАН д-р Силвия 
Найденова и на всички участ
вали за осъществяването на 
изложбата. Неговите думи 
на благодарност бяха и към 
доц. д-р Занкина за активната 
ѝ подкрепа на българското 
училище, така че то да има 
достойно и полагащо му се 
място в сърцето на Рим. Той 
подчерта, че българите в чужбина винаги ще ус
пяват, когато са сплотени и отдадени на каузата да 
предават на децата си своята любов към България, 
предоставяйки им възможността да преоткриват кра
сотата и богатството на езика ни в творчеството на 
родните класици и да следват заветите на Патриарха 
на българската литература Иван Вазов.

През януари 2022 г. в Националната библиотека „Св. 
св. Кирил и Методий“ беще открита изложба, посветена 
на Митрополит Мелетий Софийски (1832–1891) – един 
от учредителите и дарителите на Народната библиотека. 
Неговото дарение през 1883 г. дава началото на ръкописната 

Николинка Ценова 

Седнали: отец Йоан Виктор Хаджиев и 
д-р Роберто Риналди 

Румен Иванчев 

сбирка на библиотеката. 
През 1930 г. Директорът 
на библиотеката Велико 
Йорданов публикува в 
„История на Народната 
библиотека в София“ 
списъка на дарените от 
Мелетий 48 ръкописа 
и старопечатни книги. 
По неговия списък със сигурност могат да се 
идентифицират осем ръкописа:
Слова на Ефрем Сирин, писач монах Рафаил, 1592 г. –  
НБКМ 299 (2);
Октоих от ХV в., бил в Желявския манастир – НБКМ 
178 (5);
Куриловското евангелие от ХVI в. – НБКМ 51 (7);
Евангелие от края на ХVI или началото на XVII в., 
с приписка за с. Мрамор – НБКМ 59 (8);
Миней за юли-август от втората половина на XVI в. –  
НБКМ 155 (9);
Осмогласник (октоих) от XVI в., с приписка 
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на Никола от Новачане (Но
вачене )  –  НБКМ 196  (10 ) ; 
Служебник  и  други книги, 
с приписка от 1738 г., от поп 
Вуче от Вакарел, XV–XVI в. –  
НБКМ 260 (31);
Апокалипсис, тълковен, XVI в. – 
НБКМ 101 (39).

На 21 януари 2022 г. Централната библиотека 
на БАН откри изложба по случай 400-годишнината 
от рождението на Жан-Батист Молиер (15.01.1622–
17.02.1673), френски драматург, режисьор и актьор, 
майстор на комичната сатира. Най-известните му комедии 
са „Тартюф“ (1664),  „Мизантроп“ (1666),  „Скъперникът“ 
(1668), „Буржоата благородник“ (1670), „Мнимият болен“ 
(1673).
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In memoriam
На  25 януари 2022 г. ни напусна проф. Ани Гергова, 

изследовател и преподавател в областта на историята на 
книгата и българската книжовност и култура. Родена на 10 
септември 1937 г. в Русе. Завършва специалностите „Българска 
филология“ и „Библиотекознание и библиография“ в Софийския 
университет, а след това е докторант на проф. Тодор Боров във 
Философско-историческия факултет.  Започва кариерата си като 
научен сътрудник в Научен център за печата. След това е научен 
секретар и заместник-директор в Научно-изследователския 
институт по културата при Комитета за култура и БАН и 
хоноруван преподавател по „Книгознание“ в специалността 
„Книгоразпространение“ на Държавния библиотекарски 

институт. От 1991 г. е професор във Философския факултет, а от 1997 г. и във Факултета по 
журналистика и масова комуникация при Софийския университет „Св. Климент Охридски“.

Избрана е за ръководител на катедра „Библиотекознание, научна информация и 
културна политика“ при Философския факултет на Софийския университет „Св. Климент 
Охридски” (1992–1999), за председател на Съюза на библиотечните и информационни 
работници (2000–2002). Активно работи за създаването през 2000 г. на Центъра за 
продължаващо обучение на библиотекари към СБИР, съвместно с Катедра БИНКП към СУ 
„Св. Климент Охридски“, за осъществяване на обмен на учебни програми, преподаватели 
и курсисти. Под нейно ръководство колектив от 90 учени от различни институции 
създава енциклопедия „Българска книга“ (2004). В продължение на години това е най-
представителният енциклопедичен книговедски български труд за страната ни и извън 
нейните предели.

Като авторитетен учен проф. Ани Гергова е привличана в състава на различни 
специализирани научни съвети. От 2003 до 2005 г. е постоянен член на СНС по 
литературознание към ВАК, а от 2005 до 2010 г. е председател на СНС по библиотечно-
информационни науки към ВАК. Международната професионална общност високо 
цени проф. Гергова, поради което тя е избрана за президент на Изпълнителното бюро на 
Международната асоциация по библиология (2002–2006).  

Проф.  Гергова е автор на много книги, учебници, учебни помагала, статии. Сред 
най-известните ѝ трудове са: „Книголюбието на възрожденците“ (1984), „Книгознанието 
в България“ (1987), дисертацията ѝ за присъждане на научна степен „доктор на 
филологическите науки“ – „Книжнината и българите XIX – началото на XX век“ (1991), 
„Книгознание: Лекции“ (1995), „История на книгата. Книгата в историята“ – съвместно 
с проф. Красимира Даскалова (2001), „Книжовно-документално наследство“ (2006), 
„Книжовността на Българското възраждане“ (2017). Нейни публикации са издадени на 
френски, италиански, руски, английски и други езици.

Проф. Гергова остави ярка следа в професионалната общност и ще остане еталон 
за почтеност, искреност, съпричастност и уважение към другия. 

Поклон пред паметта на проф. Ани Гергова!
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ДА ПИШЕШ С УСМИВКА ИЛИ ДОРИ С КАНСКИ СМЯХ 
ЗА ПАМЕТТА И БЕЗПАМЕТСТВОТО

Стефка Хрусанова разговаря с Йордан Ефтимов по повод новата му книга 
„Стратегии без тактики“

Йордан Ефтимов е български поет, 
литературовед и литературен критик.

Роден е на 23 януари 1971 г. в Разград 
в семейството на баща лекар хирург и майка 
кръвен биолог. 

Завършва НГДЕК „Св. Константин-
Кирил Философ“ през 1990 г. и Българска 
филология в Софийския университет „Св. 
Климент Охридски“ през 1995 г.

Доцент по теория на литературата в 
Нов български университет.

Редактор в седмичника „Литературен 
вестник“ (1993–2016) и на литературни рубрики в ежедневници.

Автор и водещ на предавания за литература и нови книги по телевизията и по 
националното радио. Член на жури на престижни български литературни награди. Автор 
на книгите: „Опроверганата добродетел“ (2008), „Двойното дъно на класиката“ (2010), 
„Божествената математика“ (2012), „Поетика на съгласието и несъгласието“ (2013), 
„Литература около нулата“ (2019).

Носител на множество награди, сред които: 
- Национална награда за дебют „Южна пролет“ за стихосбирката „Метафизика на 

метафизиките“ (1994); 
- Национална награда „Христо Г. Данов“ на Министерството на културата и 

община Пловдив в раздел „Представяне на българската книга“ (2006);
- Национална награда за поезия „Иван Николов“ (2013) и национална награда за 

поезия „Христо Фотев“ (2014) за стихосбирката „Сърцето не е създател“; 
- Отличие Рицар на книгата на Асоциация „Българска книга“ в категория 

„Електронни медии – радио и телевизия“ за 2016 г. – за рубриката „Битката на книгите“ 
в рамките на предаването „Библиотеката“ по БНТ.

Господин Ефтимов, според Вас като литературен критик коя литература 
напоследък има повече успешни книги – българската или чуждестранната? Кои 
произведения успяват да Ви заинтригуват?

Мисля си, че всеки читател, дори да е професионален критик, преминава през 
периоди. Например като студент, когато още не знаех, че ще се занимавам професионално 
с оперативна критика, четях главно преводна литература. Но бързо разбрах колко важна 
е ролята на преводача, роля, която беше пренебрегвана и още е пренебрегвана дори от 
критиците, които коментират преводните издания. След това открих своите достойни 
съвременници. После отново се ориентирах към преводните. То е като динамиката на 
интереса ни към класическите книги. Имал съм периоди, когато съм вярвал, че след 
старогръцката лирика, след Есхил, след Аристофан, след предсократиците съществува 
само повторение. И периоди, когато съм следил най-новите идеи, най-актуално горещите 
дискусии около книги.

Йордан Ефтимов, Венеция, Италия, юли 2020 г.
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От какъв тип е новата Ви книга „Стратегии без 
тактики“?

Това е книга в традицията на сатиричната научнопо
пулярна проза. Ницше говори за „весела наука“, но истинска 
весела наука прави примерно Умберто Еко. Преди години, 
още като студент, попаднах на сборника му „Diario minimo“ 
(„Малък дневник“, не е нещо нецензурно) – излязъл е през 
1963 г., когато самият бъдещ архисемиотик е бил на 31. Е, аз си 
купих новото издание – от 1992 г. Там имаше рецензия за но
вата банкнота от 5000 лирети, имаше и фалшиви вътрешни ре
цензии за уж голямо издателство. „Не препоръчвам издаването 
на „Илиада“, въпреки че има достатъчно атрактивни екшън 
сцени, защото седем града спорят за негово родно място 
[на Омир, бел. ред.] и ще си имаме проблеми с авторските 
права.“ Или: „Съчинението, озаглавено „Библия“, се нуждае 
от много редакторска работа. Първо, трябва да се съкрати, 
като се оставят главно местата, в които баща се опитва да 
заколи сина си и да го принесе в жертва на своя бог, както и 
когато една неспособна да зачене дълго време, накрая все пак 
зачева, когато започва да се тресе от смях. Но ще трябва да се 

Проектът за мемориал в Ютьоя, Норвегия. Ком
пютърен модел на Йонас Далберг. Островът 
става известен след атентатите над младежкия 
лагер на 22 юли 2011 г., когато загиват общо 
77 души

смени и това безлично заглавие. Предлагам вместо „Библия“ (тоест „Книга“) да озаглавим 
изданието „Отвлечените от Мъртво море“.

Имаше какво да науча. Но по-важното е, че имаше и за какво да пиша. Нима има 
нещо по-комично от повторението на нелепица? Българските скиори, спускащи се на 3 март  
от връх Тодорка с накривени капи и натъпкани в беневреци и така копиращи поляците, 
спускащи се по пистите над Закопане, са особено смешни, тъй като техният автентичен 
патриотизъм е само папагалщина. Или непринуденият комизъм на събора на социалистите 
на Бузлуджа всяко лято – не съществува нищо по-антидемократично от културата на лубока.

Има ли опорни точки в тези микроесета? Или ще е прекалено да Ви приканя 
сам да ги изтъкнете?

В „Стратегии без тактики“ имам текстове, посветени на мераците по небостъргачи, 
обзели и българските строителни предприемачи, 
но и по принцип за небостъргачите като 
митологични сгради. Също за музеи като 
този на пънка и този на сладоледа. За езика 
на Възраждането и за понятието класик. За 
Коледа при Шекспир и при социалистическия 
му преводач Валери Петров. Впрочем Валери 
Петров е герой на цели два текста в книгата. 
Но имам и по-широки и съвременни като тема 
текстове – например за културата на курортите 
или за авторството на изображения в интернет. 

Като цяло, книгата е сатирична. Но в 
нея има островчета на възхищение – когато 
пиша за скулптори като Спартак Дерменджиев 
и Константин Ачков например. Всъщност 
публичното изкуство, статуите и мемориалите 
като че ли са най-честият обект на коментарите 

Ефтимов, Йордан. Стратегии 
без тактики. Карантинописи и 
други микроесета от LinkedIn 
и от склада на ума. – София–
Лондон, Смол Стейшънс Прес, 
2021. 168 с. 
ISBN 978-954-384-122-6
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Проектът за Паметник на невъзможната 
любов. Компютърен модел на Спартак 
Дерменджиев. Източник: Facebook

ми в „Стратегии без тактики“. Книга за паметта и 
безпаметството.

Социалните мрежи раждат истории. А 
могат ли да родят романи?

На пръв поглед бърборенето в социалните 
мрежи е привлекателно като възможност за 
писателите. Изглежда така, сякаш можеш по 
нов, по-лесен начин да си набавяш език и 
случки, ако искаш реалистично да разказваш за 
действителността някъде. В социалните мрежи 
мнозинството от хората пишат така, както 
говорят пред близки хора – неособено свързано, 
прескачайки, недовършвайки, експресивно, дори 
нецензурно. Сякаш ако се разхождаш из Facebook, 
би могъл да избегнеш необходимостта от онова 
подслушване на разговорите между случайни 
пътници в автобуса, описано в „Естествен роман“ 
на Георги Господинов.

Съществуват обаче романи, чието действие 
се развива и в социалните мрежи и които поддържат, че социалните мрежи са не просто 
опасни, а от онези опасности, които не можем да избегнем. Катаклизмите, които социалните 
мрежи предизвикват, са предвидими, но са самоизпълняващи се пророчества по теоремата 
на Уилям Томас. Може би най-популярният от тези романи у нас е „Кръгът“ на Дейв Егърс. 
В него се разказва за фирма, която приятелски призовава, макар на практика да принуждава 
всички свои служители да бъдат напълно открити, като превръщат в публично достояние 
целия си личен живот, утвърждавайки тоталната откритост и честност (под девиза „Тайната 
е лъжа, личното пространство е кражба!“), но и давайки възможност на компютрите да 
помагат, познавайки все по-добре нуждите и поведението на всеки. В един момент се оказва, 
разбира се, че така собствениците на фирмата притежават огромно количество данни, с 
които могат да изнудват политиците, но това е само по-малкото зло – те притежават знание 
за всички слаби места на своите служители, което ги превръща от служители в заложници. 
Този дистопичен роман е от 2013 г. (българският превод на Ана Пипева – от 2016 г.), а през 
2017 г. беше направен филм с популярната актриса Ема Уотсън в главната роля. Тръпки 
да те побият. Същата депресия е и в прочутия и още непреведен на български роман на 
Тао Лин „Тайпей“. Културологът Марк Фишър изковава израза „депресивна хедония“, за 
да опише състоянието, в което днес живеят безчет младежи, уловени в постоянна верига 
на безрадостна стимулация. Романът описва това състояние, редуващо безучастното 
сърфиране из социалните мрежи с приемането на лекарства, отпускани с рецепта.

Има и романи, в които живеенето със социалните мрежи и дори главно в социалните 
мрежи е показвано по комичен начин. Например в излезлия през 2014 г. роман на Никеш 
Шукла „Meatspace“, в който целият живот на героя Китаб Баласубраманям се свежда 
до съвкупност от споделено съдържание в мрежите. Героят изглежда така: напуснат 
от приятелката си, уволнен от работата, която ненавижда, заради писането на роман в 
работно време, той живее с парите от застраховката „Живот“ на майка си, като се опитва 
да поддържа самочувствието си на пълноценно човешко същество, създавайки коментари 
във Facebook, чиито харесвания събира като мними приходи, и посвещава цялото си време 
във висене в апартамента си с брат си Азиз, предлагайки идеи за нови Tumblrs и пишейки 
забавни туитове. За жалост романът още не е преведен на български.
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Вече разбирам какво е мнението Ви за социалните 
мрежи и за електронните медии. Мислех да Ви попитам 
дали са забавни и полезни, или досадни и вредни, но Вие 
отговорихте на този незададен въпрос.

Вижте, още през 2006 г. у нас издадоха сборника с 
разкази на Владимир Тучков „Смъртта идва по интернет“ 
(руското издание е от 2001 г.). Впрочем този писател почина 
през 2021 г. Но българската читателска публика така и не го 
откри. Как да го открие, като той е наследник на всички онези 
сатирици, с които славянските литератури имат основание да 
се гордеят, но официалните институции гледат да сложат по 
някое борче пред гробовете им, още преди да са ги погребали? 
В „Смъртта идва по интернет“ основен обект на подигравка е 
съвременният живот на обитаващия много виртуални светове 
все така нищожен човек – но не социалните мрежи, които 
преди 20 години чисто и просто не съществуваха (LinkedIn е 
създаден през 2002 г., Facebook – през 2004 г., Twitter – през 2006 г.,  

Паметникът на Георги Бенков
ски в Копривщица

Tumblr – през 2007 г., Pinterest и Instagram – едва през 2010 г.), а сайтовете за запознанства 
и реалити телевизията. Тучков не си поплюва, когато реши да опише как човекът винаги 
е способен да се лиши от свободата си – дори в името на въображаема повече свобода.

Не ми се ще да ставам досаден, но от преведеното на български може би не трябва 
да се пропуска и „NW“ на Зейди Смит, излязъл у нас през 2014 г. в превод на Невена 
Дишлиева-Кръстева (първо издание във Великобритания през 2012 г.). В раздела за Кийша, 
където всичко е на един клик разстояние, е голяма тръпка да се представяш с измислена 
самоличност и да живееш друг живот, напълно различен и паралелен на твоя.

А любимата ми кримка, свързана с наивното ползване на интернет, е „F2F“ на Филип 
Финч от 1995 г. Там героят е сериен убиец, „наказващ“ невнимателните юзъри. Той е нещо 
като демон, задействан да демонстрира глупостта на онези, които разчитат на интернет, 
гледайки на мрежата като на обективна и съвсем инструментална система.

Според Вас Уикипедия може ли да съперничи на LinkedIn?
Нито пък LinkedIn ще може да си съперничи с Facebook, а Facebook – с Instagram. 

Паметникът на Тодор Каблеш
ков в Копривщица

LinkedIn претендира да ни дава професионални напътствия и 
контакти, а това е толкова по-маловажно от клюкарницата на 
Facebook, която от своя страна е толкова по-обременителна 
от лъскавата витрина на Instagram. Нима ще предпочетете 
някакви курсове, дори по готварство или на Наталия 
Кобилкина, пред разкази за любовните похождения на 
съседката? И нима ще имате търпение да изслушате тези 
разкази, когато имате възможност да се блещите пред 
луксозните мигове с милионерски яхти, интериори на замъци 
или тела на манекени и манекенки?

Вероятно ме питате, защото последната ми книга 
претенциозно има подзаглавие „Карантинописи и други 
микроесета от LinkedIn и от склада на ума“? Но аз се и 
шегувам с LinkedIn. Публикациите ми там са и провокации. 
Нали знаете какъв е произходът на тази мрежа, в която една от 
основните задачи е професионалистите от различни области 
да препоръчват и да бъдат препоръчвани? Ами корени се в 
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системата на препоръките, които в Англия са връчвали на 
вече освободени служители (бебето е пораснало или умряло 
и нямаме нужда вече от дойка). Че кой у нас приема писмени 
препоръки?!

Но да публикуваш философски текстове там, където се 
очакват делови препоръки, винаги ми е изглеждало забавно.

От друга страна „гражданите“ на LinkedIn са като цяло 
образовани и космополитни. Доста по-образовани от тези 
на Facebook, Twitter и Instagram. LinkedIn е мрежа, в която 
образованието е ценност. Едностранчиво е да бъдат сведени 
до единствено търсещи работа, както и до интересуващи се 
единствено от препоръки. В LinkedIn има интересни дискусии, 
статии, гласувания, има порив за осмисляне на работата, 
работенето, смисъла от професионалното осъществяване. И от 
такава гледна точка моите текстове са съвсем на място там – аз 
съм учен, който осмисля културни феномени. Когато казвам, 

Северния парк в София

че съм търсил провокацията, омаловажавам тази страна. При това може би прочелите 
Толкин са повече в LinkedIn, отколкото във Facebook, знам ли? При всички случаи е 
настъпило някакво свързване между една интелигентна и будна аудитория и автор, който 
предлага относително дълги за социална мрежа текстове.

Вие обаче питате дали Уикипедия може да си съперничи с една социална мрежа. Не, 
не е възможно. Нищо не може да си съперничи с удоволствието, а социалните мрежи само 
изглеждат като електронна агора на онези, които така са изградили своя балон. Сайтовете 
за уебметрия вече години наред показват, че по посещаемост откъм България редицата 
изглежда така: най-високо е търсачката Google, след нея се нареждат YouTube, Facebook, 
Уикипедия, Blitz, Winbet, Zamunda, OLX, Sportal. Само че търсенето „на информация“, 
както се изразява средният човек, според когото съществува чиста информация, която 
сам е способен да осмисли, не е от същия порядък като ползването на енциклопедия или 
научен сайт. Да не забравяме, че научен един текст може да бъде единствено ако притежава 
метод на изследване, терминологичен език и ясно очертаване на границите на валидност на 
теорията. Толкова просто е – хората се нуждаят от знание, но много повече от развлечение. 
Сайтовете за залагания, жълтите медии (спортните обикновено са част от тях), торентите, 
които са съвременните законово оправдани пиратски хъбове – много по-влиятелни от която 
и да е енциклопедия, дори от народната Уикипедия.

Кратките литературни форми по-лесно ли се възприемат в днешното забързано 

Северния парк в София

време?
Това е илюзия. Съвременните зрители, 

които гледат филми в интернет платформи, а 
не по телевизията или в кината, предпочитат 
сериалите. А сериалите са накъсан епос. 
По-скоро днешното време не се различава от 
времето на Шехерезада и на седенките, когато 
също някой народен сладкодумник е започвал 
някаква история, която е разказвал с години 
при нестихващ интерес на публиката.

Кои книги четете за удоволствие?
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Всички. Има всякакви видове удоволствие. Има удоволствие, което те кара да се 
чувстваш силен и способен на повече, отколкото когато и да си бил способен, а има и 
удоволствие, което те обезсилва, дори приспива. Аз винаги чета с удоволствие – макар 
да се гневя често. Но четенето за мен е като пиенето на вода и ходенето пеша – никога не 
могат да ми омръзнат.

А какво напоследък съм чел с огромна радост? „Сватби в къщата“ на Бохумил 
Храбал например – един от писателите, които никога не са ме разочаровали. Също 
„Пътешествайки“ – сборник с пътеписи и есета на Никос Казандзакис. 2021 г. бе достатъчно 
богата на преоткривания – защото тези две книги са първи издания на български на 
класика на ХХ век. Но и за живата рецепция на съвременни световни писатели имаше 
какво да се каже. „Утопия Авеню“ на Дейвид Мичъл и „Клара и слънцето“ на Казуо 
Ишигуро са отличен пример. Ами поезията? Нищо не може да се сравни с огромния том 
„Бъдеще на античността“ с текстове от и за Кирил Мерджански. Както в областта на 
хуманитаристиката бях на седмото небе, четейки „Спомнена София“ на Тони Николов, 
„История на българското изобразително изкуство“ на Кирил Кръстев, книга, организирана 
от Иво Милев, и „Следите на скитника“, сборника с критика и публицистика на Сирак 
Скитник, съставен от Милена Бойчева. От преводната хуманитаристика през 2021 г. бях 
много щастлив заради българските издания на Стивън Грийнблат, Антъни Бийвър и Ан 
Епълбаум, но книгата, която ми доставяше радост месеци наред, бе „Да кажеш почти 
същото“ на Умберто Еко.

Фотографиите са предоставени от Йордан Ефтимов и са публикувани в книгата му 
„Стратегии без тактики“.

На читателите предлагаме едно от есетата в книгата на Йордан Ефтимов 
„Стратегии без тактики“.

ХLVIII. Аз и новото хилядолетие

(...) Човечеството вече повече от двеста години е опиянено от идеята за своя 
прогрес и от една нерелигиозна телеология („телеология“ – ще рече „целеположеност“, 
„целеустременост“), според която бъдещето е единствено в неговите собствени ръце. 
Същевременно за обикновените, нефилософстващите хора това бъдеще се ограничава 
буквално до утрешния ден, а общата парадигма на мисленето им за бъдещето се е върнала 
към тази на т.нар. примитивни народи. Бъдещето отново е нещо, което може да се изяде.

С други думи, бъдещето, бъдният век не се свързва с представата за справедливост, 
а само с една материална насита. Християните, за които краят на света не е нито случайност, 
нито „божествен гаф“, а просто Ден на страшния съд, на крайния, на последния съд, са 
хора, за които справедливостта е онази точка, към която се движи светът в историята. 
Така че сега спокойно можем да признаем, че от християнското наследство почти не е 
останала и следа. При един живот ден за ден – а това е структурата на живота не само 
на моите връстници, но като цяло и на всички поколения, които познавам – за какво 
истинско бъдеще може да става и дума?

По време на пир древните гърци са използвали едни клечки, с които са си бъркали 
в гърлото, за да изповръщат вече изпитото. Правели са го, за да могат да пият още и още. 
Винаги съм си мислел, че за повечето ми съвременници новото хилядолетие изглежда 
като тези клечки – на тях им се иска светът да напредне технически дотам, че да не 
съществуват никакви пречки пред безкрайно проточилата се консумация.
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Значи, кое тревожи хората днес? Тревожи ги не махмурлукът и как да се излекуват 
от него, а как да могат да пият повече. Аз съм скептично настроен към бъдещето на 
човечеството. Падна ми се да живея във време, когато големите религии са изтънели от 
пране на реката и вместо тях ни показват някакви манифактурни подобия и когато вместо 
политика, тоест спорове за по-доброто устройство на обществото, ни сервират някаква 
практическа философия за решаване на проблемите на парче.

Древните гърци са използвали за измерване на по-късите отрязъци от време 
празниците през годината, а за по-дълги периоди – Олимпиадите. На всеки четири години 
в Олимпия, град в Пелопонес, са се провеждали най-важните игри в Гърция – тези в чест 
на Зевс. И тези четири години са били достатъчни, за да се затвори някакъв цикъл от 
време. Били са достатъчни, за да може всеки да си направи равносметката и да се яви 
отново пред всички – за да се състезава.

Животът е бил разглеждан като едно състезание, а хората са почитали сред 
боговете особено много богинята на Завистта. И по-точно – почитали са богинята на 
бялата завист – тази, която те кара да се състезаваш и да се опитваш да бъдеш по-добър, 
по-силен, по-бърз от другите. Разбира се, имало е и богиня на черната завист – такава, 
която те изсушава и те кара да рушиш постигнатото от тези преди теб. От тази богиня 
хората гледали да бягат като от най-опасно зло.

Днес най-малката ни мерна единица е станал Векът. Новият век, Новото време, 
Новото хилядолетие. Ето кое е константа за нас – култът към новото. Ние сме взрени, ние 
сме влюбени в бъдещето, в новото. Ако има нещо, което да ни привлича неудържимо, то 
е промяната. Затова и толкова лакомо ни звучи всеки времеви отрязък, белязан с епитета 
„нов“.

Но тази търсена новост е обратна на тягата към историята и всъщност ни лишава 
от отговорност. Всеки е чувал максимата „Животът е кратък, изкуството – вечно“. Но 
това не е пълният текст на оригиналния афоризъм, принадлежащ на Хипократ. Той е 
гласял: „Животът е кратък, а изкуството – необхватно, удобният случай – мимолетен, 
опитът – коварен, преценката – трудна“. Ясно е, че „изкуството“ в случая е не някое 
друго изкуство, а най-вече изкуството на медика. Но по-любопитното за мен е друго – и 
Хипократ е свързвал времето с преценката и отговорността...

...Бъдещето може да бъде сравнено и с цирк. Снощи в празното пространство зад 
блоковете не е имало нищо, а днес си станал и още неразсънен си тръгнал за хляб. Какво 
да видиш – огромен цирк е разпънал шапитото си точно пред теб и като че ли нарочно 
заради теб. Какво да направиш? Купуваш хляба, а след това отиваш да надникнеш в 
цирка. Защото той както е дошъл, така може и да си отиде. А хляб трябва да се купи на 
всяка цена.

Със съкращения
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ГОДИШНИНИ НА ЧЛЕНОВЕ НА БАН (1869–2022)
Стефка Хрусанова, E-mail: hrusanova.st@cl.bas.bg

205 г. от рождението на ГАВРИЛ БАЕВ КРЪСТЕВИЧ
(1817–16.11.1898), юрист, общественик и политик.
Почетен член (1871).

190 г. от рождението на ГЕОРГИ ВЪЛКОВИЧ ЧАЛЪКОВ
(1832–14.01.1892), лекар, обществено-политически и държавен деец, 
дипломат.
Дописен член (1875), редовен член (1884).

205 г. от рождението на САВА ИЛИЕВ РАДУЛОВ
(1817/1818–08.01.1887), учител, книжовник и книгоиздател.
Спомагателен член (1869), дописен член (1881), почетен член (1884).

180 г. от рождението на КОНСТАНТИНОС САТАС
(1842–12.05.1914), гръцки историк.
Чуждестранен член (1884).

1 януари
80 г. от рождението на ИВАН ВАСИЛЕВ ТОМОВ
(01.01.1942), физик.
Член-кореспондент (1989).
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2 януари
120 г. от рождението на ПАВЕЛ ПАВЛОВИЧ ЛОБАНОВ
(02.01.1902–13.08.1984), руски икономист.
Чуждестранен член (1967).

2 януари
125 г. от рождението на ИВАН НИКОЛОВ СТРАНСКИ
(02.01.1897–19.06.1979), български физикохимик. От 1941 г. работи в 
Западен Берлин.
Чуждестранен член (1966).

3 януари
100 г. от рождението на БЕЛА КЕРЕСТЕШИ
(03.01.1922–15.01.2001), унгарски лесовъд.
Чуждестранен член (1987).

3 януари
110 г. от рождението на ЕМИЛ КОНДУРАКИ
(03.01.1912–16.08.1987), румънски историк.
Чуждестранен член (1976).

4 януари
105 г. от смъртта на АЛЕКСЕЙ СЕРГЕЕВИЧ ЕРМОЛОВ
(12.11.1847–04.01.1917), руски агроном и етнограф.
Чуждестранен член (1904).
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4 януари
100 г. от рождението на ЙОРДАН ТОДОРОВ СИМЕОНОВ
(04.01.1922–17.11.1995), строителен инженер.
Член-кореспондент (1974). 

5 януари
95 г. от рождението на ВЕСЕЛИН ИВАНОВ НИКИФОРОВ
(05.01.1927–15.12.2010), икономист, обществен деец.
Член-кореспондент (1981).

6 януари
150 г. от рождението на ЙОРДАН ИВАНОВ НИКОЛОВ
(06.01.1872–29.07.1947), литературен историк, археолог, етнограф и 
фолклорист.
Действителен член (1909).

6 януари
135 г. от рождението на ВАСИЛ ПЕТРОВ БОЛГРАДОВ СТОЯНОВ
(06.01.1887–07.04.1971), инженер-лесовъд.
Член-кореспондент (1947).

7 януари
160 г. от рождението на ИВАН АНДРЕЕВ ГЕОРГОВ
(07.01.1862–13.08.1936), философ и психолог.
Действителен член (1902).
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7 януари
110 г. от смъртта на ЕВГЕНИЙ ЕВСТИГНЕЕВИЧ ГОЛУБИНСКИ
(28.02.1834–07.01.1912), руски богослов.
Чуждестранен член (1884).

7 януари
165 г. от рождението на САВА ЖИВКОВ ДАЦОВ
(07.01.1857–21.11.1940), стопански деец, публицист и общественик.
Дописен член (1898), действителен член (1902). Помощник-
деловодител (1884) и деловодител на БКД (1885–1888). Дарител на 
БАН.

7 януари
5 г. от смъртта на ПОЛ ХАГЕНМЮЛЕР 
(03.08.1921–07.01.2017), френски физикохимик.
Чуждестранен член (1986).

8 януари
90 г. от рождението на ВЛАДЛЕН СТЕПАНОВИЧ ВЕРЕШЧЕТИН
(08.01.1932), руски юрист.
Чуждестранен член (2006).

8 януари
100 г. от рождението на НИКОЛА ГРИГОРОВ ПОПОВ
(08.01.1922–23.05.2015), икономист.
Академик (1989).
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8 януари
20 г. от смъртта на АЛЕКСАНДЪР МИХАЙЛОВИЧ ПРОХОРОВ
(11.07.1916–08.01.2002), руски физик.
Чуждестранен член (1983).

8 януари
135 г. от смъртта на САВА ИЛИЕВ РАДУЛОВ
(1817/1818–08.01.1887), учител, книжовник и книгоиздател.
Спомагателен член (1869), дописен член (1881), почетен член (1884).

10 януари
25 г. от смъртта на ВАЛЕНТИН АФАНАСИЕВИЧ КОПТЮГ
(09.06.1931–10.01.1997), руски химик.
Чуждестранен член (1987).

14 януари
130 г. от смъртта на ГЕОРГИ ВЪЛКОВИЧ ЧАЛЪКОВ
(1832–14.01.1892), лекар, обществено-политически и държавен деец, 
дипломат.
Дописен член (1875), редовен член (1884).

14 януари
80 г. от рождението на ВАСИЛ АТАНАСОВ ПОПОВ
(14.01.1942–04.06.1990), математик.
Член-кореспондент (1984).
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14 януари
90 г. от рождението на НИКОЛА КОСТАДИНОВ СТЕФАНОВ
(14.01.1932–24.10.2002), философ и науковед.
Член-кореспондент (1984).

14 януари
20 г. от смъртта на ДИМИТЪР ЦВЕТАНОВ СТОЯНОВ
(06.10.1935–14.01.2002), физик.
Член-кореспондент (1997).

16 януари
30 г. от смъртта на ЕКИМ СТЕФАНОВ БОНЧЕВ
(16.04.1907–16.01.1992), геолог.
Член-кореспондент (1947), академик (1961).

17 януари
190 г. от рождението на НИКОЛАЙ ПАВЛОВИЧ ИГНАТИЕВ
(17.01.1832–20.06.1908), руски генерал, граф (1977), държавник и 
дипломат, славянофил.
Чуждестранен член (1902).

17 януари
15 г. от смъртта на МАРКО АТАНАСОВ СЕМОВ
(11.07.1939–17.01.2007), писател, социограф и публицист.
Член-кореспондент (2004).
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18 януари
95 г. от смъртта на СТЕФАН ХРИСТОВ ГЕШОВ
(28.01.1864–18.01.1927), строителен инженер.
Дописен член (1924).

18 януари
55 г. от смъртта на ДИМИТЪР ГЕОРГИЕВ МИХАЛЧЕВ
(25.12.1880–18.01.1967), философ, социолог, обществен деец, дипломат.
Дописен член (1919), действителен член (1932). Председател на БАН 
(1944–1947).

19 януари
130 г. от рождението на КРЪСТЮ ИВАНОВ МИЯТЕВ
(19.01.1892–24.08.1966), археолог, историк на изкуството.
Редовен член (1945).

22 януари
55 г. от смъртта на КСЕНОФОНТ АНДРЕЕВ ИВАНОВ
(06.09.1898–22.01.1967), ветеринарен лекар.
Член-кореспондент (1947), академик (1952).

24 януари
40 г. от смъртта на КАРОЛ БОРСУК
(08.05.1905–24.01.1982), полски математик.
Чуждестранен член (1952).
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24 януари
15 г. от смъртта на СТЕФАН ХРИСТОВ ДАСКАЛОВ
(26.09.1937–24.01.2007), агроном, специалист в областта на 
растителната генетика.
Член-кореспондент (2004).

24 януари
120 г. от смъртта на ВАСИЛ ИВАНОВ КЪНЧОВ
(14.07.1862–24.01.1902), историк, етнограф, книжовник и обществен 
деец.
Действителен член (1898).

25 януари
30 г. от смъртта на ЕЛИСЕЙ ЯНЕВ ТОДОРОВ
(12.11.1906–25.01.1992), ветеринарен лекар, микробиолог и имунолог, 
общественик.
Член-кореспондент (1971).

27 януари
90 г. от смъртта на ДИМИТЪР МИШЕВ ДИМИТРОВ
(05.12.1856–27.01.1932), книжовник, публицист и общественик.
Дописен член (1884), редовен член (1884).

27 януари
120 г. от рождението на ИЛИЕ Г. МУРГУЛЕСКУ
(27.01.1902–28.10.1991), румънски химик.
Чуждестранен член (1974).
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28 януари
170 г. от рождението на ЕФРЕМ ЦВЕТКОВ КАРАНОВ
(28.01.1852/1853–06.12.1927), книжовник, фолклорист и етнограф.
Дописен член (1975), редовен член (1884).

29 януари
130 г. от рождението на ДЮЛА МОРАВЧИК
(29.01.1892–10.12.1972), унгарски византолог и филолог-класик.
Чуждестранен член (1942).

30 януари
40 г. от смъртта на ВИКТОР МИХАЙЛОВИЧ ГЛУШКОВ
(24.08.1923–30.01.1982), украински математик, кибернетик, специалист 
по електронноизчислителна техника.
Чуждестранен член (1974).

30 януари
165 г. от рождението на ЕМАНУИЛ ДИМИТРОВ ИВАНОВ
(30.01.1857–25.07.1925), математик.
Дописен член (1898), действителен член (1900).

30 януари
35 г. от смъртта на ГЕРАСИМ ГЕОРГИЕВ МИТРОВ
(07.01.1923–30.01.1987), лекар-онколог.
Член-кореспондент (1977).
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31 януари
55 г. от смъртта на ЦВЕТАН ТОДОРОВ БЕЛЧЕВ
(03.12.1899–31.01.1962), езиковед, етнограф.
Извънреден член (1946).



24

НОВИ ПОСТЪПЛЕНИЯ ВЪВ ФОНДА 
НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН
Милкана Лишкова, E-mail: milkana@cl.bas.bg

АЛЕКСИЕВА, Елена. Прекъсването на Самсара : Разкази / Елена Алексиева. – Пловдив :  
Жанет 45, 2021.182, [2] с. 
ISBN 9786191866410
System number [000623462]

АПОСТОЛОВ, Алекси. Власт и харизма: Адолф Хитлер : Адолф Хитлер / Алекси 
Апостолов. – София : Принт Фактор, 2021. 816 с. : табл. ; Бележки с. 768-805 ; Библиогр. 
с. 806-816.
ISBN 9786197427103       
System number [000611489]

АПОСТОЛОВА, Антония. Нас, които ни няма / Антония Апостолова. – Пловдив : Жанет 45,  
2021. 396 с. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786191866434    
System number [000623505]
  
АТАНАСОВ, Атанас. Живот и наука през моите очи / Атанас Атанасов. – София : Захарий 
Стоянов, 2021. 979, [5] с. : цв. ил. и портр.; фиг. ; сх. ; Научна автобиография и списък на 
научните трудове с. 665-751 ; Другите за академика с. 751-752 ; Академик Атанас Атанасов в 
обектива на медиите – интервюта и беседи, свързани с проблемите на науката, земеделието, 
ГМО, биоразнообразието и ген-банките, биологичното земеделие, климатичните промени, 
генома, храната, здравето и публично-частното партньорство с. 759-900 ; Интервю с Иван 
Гранитски с. 13-57 ; Науката е голям бизнес / Румяна Пенкова с. 585-589 ; Оазисът България –  
размислите на един академик : Интервю / Красимира Ризова с. 901-909 ; Съдържа статии в 
съавт. Мария Шишиньова, Мариана Влахова, Ивелин Панчев, Горица Раклеова, Милкана 
Йорданова, Цветан Цветков, Александър Александров, Огнян Боюклиев, Иван Палигоров, 
В. Бърданов, Набил Моса Абумхади, Lidia Petrova, Hr. Chomakov, Z. Nikolov, Zh. Dimitrov, 
M. Yordanova ; Библиогр. след отд. статии ; Текст и на англ. ез. ; Рез. на бълг., англ. ез.
ISBN 9789540915449    
System number [000621934]

БАКАЛОВ, Иван. Тодор Живков: власт – свидетели, участници : Биография / Иван Д. 
Бакалов. – София : Кръг, 2021. 372, [4] с. : ил. ; сн. материал ; факс., портр. ; Стиховете, 
посветени на Живков, писани специално за сборника „Априлски сърца“, 1980 г.   с. 333-
336 ; Вицове за Тодор Живков от 60-те до 80-те години  с. 337-341 ; Съдържа интервюта с:  
Цвятко Анев, Мичо Ерменов, Добри Джуров, Стоян Михайлов, Пенчо Кубадински, Йордан 
Йотов ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197625301    
System number [000623487]

БЪЛГАРИЯ. [Закони и др. п]. Закон за нотариусите и нотариалната дейност. – 12. изд. – 
София : Сиби, 2021. 181, [3] с. : с табл. ; Информ. към 01.09.2021 г. ; Съдържа: Наредба 
No 32 от 29 януари 1997 г. за служебните архиви на нотариусите и нотариалните кантори; 
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Наредба за достъпа на нотариусите до Националната база данни „Население“, поддържана 
от Министерството на регионалното развитие и благоустройството; Наредба за достъпа 
на нотариусите до Националния автоматизиран информационен фонд за българските 
лични документи – „Национален регистър на българските лични документи“; Тарифа 
за нотариалните такси към Закона за нотариусите и нотариалната дейност; Инструкция 
№ 38 от 16 ноември 1998 г. за прилагане на Тарифа за нотариалните такси към Закона за 
нотариусите и нотариалната дейност; Тарифа за таксите, които се събират по Закона на 
държавната собственост; Тарифа за таксите, събирани от Нотариалната камара по Закона 
за нотариусите; Наредба № 36 от 7 януари 1998 г. за условията и реда за провеждане на 
конкурсите за нотариуси; Наредба № 2 от 18 юни 2003 г. за условията и реда за провеждане 
на изпита за помощник-нотариуси по заместване; Конвенция за премахване на изискването 
за легализация на чуждестранни публични актове; Конвенция за издаване на многоезични 
извлечения от актове за гражданско състояние ; Бележки под линия ; Тарифа № 3 за таксите, 
които се събират за консулско обслужване в системата на Министерството на външните 
работи по Закона за държавните такси : извлечение с. 112-113 ; Тарифа за държавните 
такси, събирани от Агенцията по вписванията : извлечение с. 114-118 ; Тарифа № 14 за 
таксите, които се събират в системата на Министерството на регионалното развитие и 
благоустройството и от областните управители : Извлечение с. 121-132 ; Справочник 
на актовете за изменение на Закона за нотариусите и нотариалната дейност с. 179-181 ; 
Информ. към 1 септември 2021 г. ; (Поредица Джобни издания) ; 1. изд. 2003 г.
ISBN 9786192261986  
System number [000623550]
 
БЪЛГАРИЯ. [Закони и др. п]. Земеделски земи. – 14. изд. – София : Сиби, 2021. 338, [6] с. :  
с табл. ; Информ. към 10.09.2021 г. ; Съдържа : Закон за собствеността и ползването на 
земеделските земи; Правилник за прилагане на Закона за собствеността и ползването на 
земеделските земи; Наредба за реда за определяне на цени на земеделските земи; Закон за 
арендата в земеделието ; Бележки под линия ; Приложение VI към Акта относно условията 
за присъединяване на Република България и Румъния и промените в Учредителните 
договори на Европейския съюз : Извлечение с. 324-325 ; Закон за наследството : Извлечение 
с. 326-327 ; Закон за вероизповеданията : извлечение с. 327-328 ; Закон за опазване на 
селскостопанското имущество : Извлечение с. 329-331 ; Решение на Народното събрание 
от 20 декември 1991 г. за временно спиране разпореждането с имущество с. 331-332 ; 
Тълкувателни решения с. 332-338. (Поредица Джобни издания) ; 1. изд. 2002 г.
ISBN 9786192262006  
System number [000623498]

ВАЛПИ, Фиона.  Море от спомени : Роман / Фиона Валпи; Прев. от англ. ез. Дафина 
Янева-Китанова. – Пловдив : Хермес, 2021. 319 с. 
ISBN 9789542620112    
System number [000623455]

ВИРХОВ, Мария. Вирхов блус /  Мария Вирхов ; Състав. Биляна Курташева ; Худож. 
Люба Халева. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 216 с. : с ил. ; Вирхове (есе за Маша Вирхов) / 
Биляна Курташева с. 205-214.
ISBN 9786191866670    
System number [000623507]
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ВЪЗДИГАНЕ. Първият випуск : 125 години от основаването на Националната художествена 
академия : [Каталог] от изложба, 14 септември – 28 ноември 2021 г. =  Exalting. The first class :  
125 years since the establishment of the National Academy of Art : [Catalog] from exhibition, 
14 September - 28 November 2021 / Текст Милена Балчева-Божкова [и др.] ; Фотогр. 
Цветан Игнатовски, Росен Тошев. – София : Софийска гр. худож. галерия, 2021. 152 с. : 
с цв. ил., портр. ; Други авт. на доп. материал: Николета Гологанова, Пламен В. Петров, 
Рамона Димова ; Началото / Аделина Филева с. 9-10 ;  Музейната сбирка на Държавното 
рисувално училище в първите години от неговото съществуване (1896–1909) / Милена 
Балчева-Божкова  с. 137-143.  
ISBN 9786197195309    
System number [000623720]

ВЪЛОВ, Атанас. Реквием за незавършеното / Атанас В. Вълов. – София ;  Лондон : Смол 
Стейшънс Прес, 2021. 59, [5] с. : Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; Tекст 
и на англ. ез. 
ISBN 9789543841196    
System number [000623543]
    
ГАНЕВ, Димитър. Все повече ми харесва да се разхождам сам : Стихотворения Димитър 
Ганев. – Пловдив :  Жанет 45, 2021. 56 с. : Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. 
ISBN 9786191866564    
System number [000623468]

ГОЛД, Мина. Лятото на островните цветя : Роман / Мина Голд ; Прев. от нем. ез. Владимира 
Старирадева. – София : Лемур букс, 2021. 415 с. : За авт.  с. 5.       
ISBN 9786197581133    
System number [000623527]
   
 ГОСПОДИНОВ, Георги. В пукнатините на канона : Провинции, аероплани, лексикони / 
Георги Господинов. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 316 с. : Рец.: Бойко Пенчев, Елка Димитрова ;  
Библиогр. с. 308-315.
ISBN 9786191866595    
System number [000623479]

ГРАНИТСКИ, Иван Йорданов. 5 поеми и други стиховидения / Иван Гранитски ; Худож. 
Николай Майсторов. – София : Захарий Стоянов, 2021. 92, [3] с. : с ил. ; Поетът в търсене 
смисъла на видимото / Панко Анчев  с. 83-92.
ISBN 9789540915371    
System number [000623597]

ГУДОЛ, Джейн. Моят живот с шимпанзетата / Джейн Гудол ; Прев. от англ. Емилия Ничева-
Карастойчева. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 166 с. :  с ил. ; За авт., прев.  с. 1.
ISBN 9786191866526       
System number [000623474]

ДВОРЕЦКА, Гергина. Островът Уикенд : Разкази / Гергина И. Дворецка. – София :  
Фондация Европа и светът, 2021. 177, [3] с. : За авт. с. 176.
ISBN 9786199185803    
System number [000623461]
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ДОБРОТИНОВ, Христо. Светулките ще ти покажат пътя : Роман / Христо Г. Добротинов. 
– Пловдив : Хермес, 2021. 271, [1] с. : Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. 
ISBN 9789542621157    
System number [000623512]
  
ДОЙНОВ, Пламен. Краят на литературната автономия : 1946 / Пламен Дойнов ; Науч. ред. 
Морис Фадел. – София : Нов български университет, 2021. 542 с. : Библиогр. с. 532-540 ; 
Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; Рец.: Амелия Личева, Йордан Ефтимов. 
(Поредица Литературата на НРБ : История и теория ; 19)
ISBN 9786192331726   
System number [000621875]

ДОКЛЕ, Намик. Там, където слънцето изгрява два пъти : Роман / Намик Докле ; Прев. [от 
алб. ез.] Зоя Костадинова. – София : Ни плюс, 2021. 219, [1] с. 
ISBN 9789549464375    
System number [000623596]
  
ЕГЪРС, Дейв. Шедьовър покъртителен на гений изумителен : Роман / Дейв Егърс ; Прев. 
от англ. ез. Ана Пипева. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 514 с. : За авт., прев. с. 1. (Поредица 
Отвъд)
ISBN 9786191866519         
System number [000623509]

ЕМЕРСЪН, Ралф Уолдо. Кръгове : Избрани есета / Ралф Уолдо Емерсън ; Прев. от англ.ез.,  
състав. Албена Бакрачева. – София : Кръг, 2021. 445, [3] с. : Ведростта: най-истинното 
състояние на духа / Албена Бакрачева с. 433-445 ; Бележки под линия.
ISBN 9786197625271    
System number [000623453]

ЕФТИМОВ, Йордан. Стратегии без тактики : Карантинописи и други микроесета от 
Linkedin и от склада на ума : Микроесета, фрагменти, винетки, писма / Йордан С. Ефтимов ;  
Фотогр. Ада Ефтимова и др.  – София : Смол Стейшънс Прес, 2021.165,       [4] с. : с фотогр., 
ил. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор. ; Бележки под линия ; Други ил.: 
Денислав Стойчев, Константин Ачков, Петко Дурмана.
ISBN 9789543841226
System number [000623460]

КАРАМФИЛОВ, Росен. Колене : Роман / Росен Карамфилов. – 2. прераб. изд. –  Пловдив :  
Жанет 45, 2021. 185, [1] с. : с ил. ; Биогр. данни за авт. отбелязани на 2-ра кор. ; 1. изд. 2014 г.
ISBN 9786191866366
System number [000623544]

КАРАСТОЯНОВ, Христо. Т като Ташкент / Христо Т. Карастоянов. – Пловдив : Жанет 45, 
2021. 247, [1] с. : Бележки под линия.  
ISBN 9786191866465       
System number [000623469]
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КОЕЛЮ, Жоао Пинто. Попитайте Сара Грос : Роман / Жоао Пинто Коелю ; Прев. от португ. ез.  
Димитър Атанасов. – София : Лемур букс, 2021. 399 с. : с ил.
ISBN 9786197581089    
System number [000623523]

КОМЕНТАР на Кодекса на труда [Мръчков, Васил Желязков] / Проф. Васил Мръчков и др. –  
13. прераб. и доп. изд. – София : Сиби, 2021. 1 223, [1] с. : Бележки под линия ; Други авт.: 
Красимира Средкова, Атанас Василев, Емил Мингов ; Предм. показалец ; 1. изд. 1995 г. с 
авт. Васил Мръчков, Красимира Средкова, Атанас Василев.
ISBN 9786192261979    
System number [000623587]

КОТУ, Мия. Край никой път : Разкази / Мия Коту ; Прев. от португ. ез. Даринка Кирчева. –  
Пловдив : Жанет 45, 2021. 292 с. : За авт., прев. с. 1-4. (Кратки разкази завинаги ; 27)
ISBN 9786191866458         
System number [000623502]

КРИСТО и Жан-Клод. Живот=Творби=Проекти : [Каталог] от изложба 8 септември - 7 
ноември 2021, Софийска градска художествена галерия =  Life=Works=Projects : [Catalog] 
from exhibition from 8 September to 7 November 2021, Sofia city art gallery / Кристо и Жан-
Клод ; Състав. Аделина Филева, Гергана Мудова ; [Предг.] Аделина Филева ; Прев. Трейси 
Спийд. – София : Софийска гр. худож. галерия, 2021. [24]       120 с. : с цв. ил., портр. ; 
Трима в изкуството. Кристо, Жан-Клод и Волфганг Фолц / Матиас Коденберг ; Прев. от 
нем. ез. Хедър Алън с. 8-10 ; Christo and Jeanne-Claude – красотата (ваша), парите (техни), 
публичността (обща) / Лъчезар Бояджиев с. 11-15 ; Жестът на Кристо / Софи Дюпле ;  
Прев. от фр. ез. Станимир Делчев с. 16-19 ; Опакованото заслужава доверие / Анна 
Толстова ; Прев. от рус. ез. Мариана Гинева     с. 20-23 ; Визиите на Кристо – мимолетни, 
но незабравими / Майкъл Кимелман ; Прев. от англ. ез. Кирил Нейков, Петър Цанев, 
Христина Живкова с. 24-26 ; Срещи с Кристо / Интервютата взе Евгения Атанасова-Тенева  
с. 108-113 ; Кристо и Жан-Клод. Живот и творчество  с. 120-143.
ISBN 9786197195293    
System number [000623750]
  
КЪЩА музей „Владимир Димитров – Майстора“ / Встъпителни думи Валентин Господинов. –  
Кюстендил : Художествена галерия Владимир Димитров – Майстора, 2021. 1 албум 97, 
[1] с. : цв. ил. (Библиотека Кюстендилска изобразителна школа)   
ISBN 9786199034033
System number [000621908]

ЛАНДЕ, Натаниъл. Докато музиката свиреше : Роман / Натаниъл Ланде ; Прев. от англ. 
ез. Майре Буюклиева. – София : Кръг, 2021. 565, [3] с. : Биогр. данни за авт. отбелязани 
на 2-ра кор.   
ISBN 9786197625219    
System number [000623471]

МАРКОВ, Георги. Истината в историята / Георги Марков ; Ред. Иван Гранитски. – София :  
Захарий Стоянов, 2021. 559 с. : Библиогр. с. 544-551 ; Рез. на англ. ез. / Transl. Nikolay 
Marinov.
ISBN 9789540915548    
System number [000620207]
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МАТЕВ, Иван. Георги Илиев 1881–1961 : Юбилеен сборник (25.06.1881–18.06.1961) : 
Библиография / Иван Матев. Георги Илиев (Георги Илиев Георгиев) / Петка Синкова и др. ;  
Фотогр. Славчо Славов. – Ст. Загора : Регион. библ. „Захарий Княжески“, 2021. 60 с. : с 
цв. ил., поргр., факс. ; Изд. на Община Стара Загора. Музей Литературна Стара Загора ; 
Георги Илиев Георгиев (1881–1961). Списък на псевдонимите и периодичните издания, в 
които са използвани с. 53 ; Стихотворения, посветени на Георги Илиев с. 54-56 ; „О-Корс“ – 
отзиви от пресата  с. 56-58 ; Кн. е ил. с рис. на Димитър Гюдженов, Марин Тачев ; Именен 
показалец, показалец на публикациите на Георги Илиев по заглавия.
ISBN 9786199048917    
System number [00062121]

МЕШЧАНИНОВА, Наталия. Разкази /  Наталия Мешчанинова ; Прев. от рус. ез. Нева 
Мичева. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 121 с. : За авт., прев. с. 1-2. (Поредица Отвъд)
ISBN 9786191866687       
System number [000623510]

МИЛАНОВ, Момчил. Лято в Бурландия / Момчил Миланов. – София : Аквариус, 2021. 
192 с. :  Биогр. данни за авт. отбелязани на 3-та кор.  
ISBN 9789548692793    
System number [000623519]

МИЛЧЕВА, Емилия. Ела и ме спаси : Разкази / Емилия Милчева. – Пловдив : Жанет 45, 
2021. 200 с. : Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.  
ISBN 9786191865741    
System number [000623477]

МИТОВЕ от Древна Елада : Гръцки митографи / Прев. от старогр. ез. Вяра Калфина, 
Димитър Драгнев ; Предг. и бел. Илия Белитов. – София : Lux rationis, 2021. 262, [2] с. : ил. ;  
факс. ; Съдържа материали от: Партений, Конон, Псевдо-Ератостен, Антонин Либерал, 
Палефат, Птолемей Хефестейон ; Бележки под линия. (Колекция Библиотека Митологика ;  
Серия Извори)
ISBN 9789549290660
System number [000621920]

МИХАЙЛОВА, Аксиния. Изкуството да се сбогуваш : Избрани и нови стихотворения 
1990-2020 / Аксиния Михайлова ; Худож. Ирина Василева. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 
267, [7] с. : с ил. ; Биогр. бел. с. 263-265.
ISBN 9786191866441    
System number [000623486]

НИКОЛОВА, Теодора. Линия девет, или когато пресъхнаха чешмите / Теодора Николова ; 
Худож. Мила Янева-Табакова. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 152, [4] с. : ил. ;  Биогр. данни 
за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786191866328    
System number [000623541]
  
НОВИЧ, Сара. Момиче на война : Роман / Сара Нович ; Прев. от англ. ез. Василена Мирчева. –  
София : Лемур букс, 2021. 263 с. : За авт. с. 259.
ISBN 9786197581102    
System number [000623528]
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ПЕТРОВ, Константин. Кутия за спомени : Разкази / Константин Д. Петров ; Худож. Димитър 
Келбечев. – Пловдив : Жанет 45, 2021.157, [3] с. : ил. ; портр. ; факс ; Биогр. данни за авт. 
отбелязани на гърба на кор. ; Бележки под линия.
ISBN 9786191866380    
System number [000623465]
     
Димитър ПОДВЪРЗАЧОВ 1881–1937 : Юбилеен сборник : Библиография / Състав. Иван 
Матев [и др.]. – Ст. Загора : Регион. библ. „Захарий Княжески“,  2021. 93 с. : с цв. ил., 
портр., факс. ; Други състав.: Петка Синкова, Малина Денчева ; Прев. на рез. архимандрит 
проф. Павел (Стефанов). – Павел Стефанов – духовно име на Владимир Стефанов Георгиев. 
Писателят Димитър Подвързачов в експозиция на Музей „Литературна Стара Загора“ ; Изд. 
на Община Стара Загора. Музей Литературна Стара Загора ; Списък на псевдонимите на 
Димитър Подвързачов и периодичните издания, в които са използвани  с. 88-89 ; Димитър 
Подвързачов. Автобиография  с. 90 ; Именен показалец ; Съдържа: Влюбеният Мефистофел :  
Димитър Подвързачов – Ренесанс или съвремие / Иван Матев. (Поредица Литературна 
Стара Загора ; 2)  
ISBN 9786199048931    
System number [000623754]
  
ПРИНОСИ към българската ориенталистика : 110 години отдел „Ориенталски сбирки“ 
на Националната библиотека „Св. св. Кирил и Методий“ : Юбилеен сборник / Състав. 
Анка Стоилова и др. ; Предг. Анка Стоилова, Невена Граматикова ; Рец.: Елена Узунова, 
Любомир Миков ; Ил. с фотогр. на Яница Радева ; Фотогр. Стефан Рангелов. – София :  
Национална библиотека Св. св. Кирил и Методий, 2021. 446, [2] с. : ил. ; фиг. ; сх. ; 
факс. ; цв. сн. материал и ил. ; Избрана библиография на научни публикации, свързани с 
фондовете на отдел „Ориенталски сбирки“ / Невена Граматикова, Анка Стоилова ; Бележки 
от съставителите  с. 319-321 ; Именен показалец, геогр. показалец с. 424-438 ; Бележки 
под линия ; За авт. с. 311-316 ; Съдържа статии от: Милена Колева-Звънчарова, Румен 
Ковачев, Борис Войнов, Евгени Радушев, Антон Минков, Християн Атанасов, Паулина 
Андонова, Маргарита Добрева, Невена Граматикова, Любомир Миков, Анка Стоилова, 
Славка Драганова ; Други състав.: Невена Граматикова, Румен Ковачев ; Библиогр. под 
линия ; Текст на тур., англ. ез. ; Рез. на англ. ез.
ISBN 9789545231780    
System number [000621912]

РИЧМАН, Алисън. Синът на майстора на маски / Алисън Ричман ; Прев. от англ. ез. 
Паулина Мичева. – Пловдив : Хермес, 2021. 351, [1] с. : Бележки под линия.  
ISBN 9789542621065    
System number [000623457]

СТОЯНОВА, Росица. „Аз служа“ : 100 години Български младежки Червен кръст (1921–
2021) / Росица Стоянова, Дивна Гоцева ; Рец. Веска Николова, Петър Стоянович. – София :  
Корс, 2021. 143 с. : цв. сн. материал и ил. ; За авт. с. 143 ; Бележки под линия ; Кн. се 
посвещава на 100-годишнината от създаването на Български Младежки червен кръст ; 
Библиогр. с. 135-139 ; Рез. на бълг., англ. ез.
ISBN 9786197486094    
System number [000623493]
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СТРАУТ, Елизабет. Олив Китридж : Роман / Елизабет Страут ; Прев. от англ. ез. Анелия 
Данилова. – София : Кръг, 2021. 421, [2] с. : Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786197625110    
System number [000623473]
  
ТОДОРОВА, Албена. Единайсетте сестри на юли : Поезия / Албена Тодорова. – Пловдив :  
Жанет 45, 2021. 72 с. : Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.   
ISBN 9786191866472    
System number [000623464]

ЦАНКОВА, Ана. Гибла / Ана Цанкова ; Ил. Ина Христова. – [София] : Лит. кръг Смисъл, 
2021. 72 с. : с цв. ил. 
ISBN 9786199173039
System number [000623780]

ЧОМПАЛОВ, Тодор. Генералите на Третата българска държава (1878–1944). – T. 2.  
Тодор Чомпалов. – Пловдив : Студио Пиксел, 2021. 572 с. : фотогр. ; Биогр. данни за авт. 
отбелязани на гърба на кор. ; Библиогр. с. 572.
ISBN 9789549264074
System number [000623491]

ЧУХОВ, Петър. Есенен Великден : Стихотворения / Петър Л. Чухов. – Пловдив : Жанет 
45, 2021. 53, [6] с. Биогр. данни за авт. отбелязани на гърба на кор.
ISBN 9786191866502
System number [000623529]

ШАЛЕВ, Цруя. Болка : Роман / Цруя Шалев ; Прев. от фр. Наташа Колевска-Куртева. – 
Пловдив : Жанет 45, 2021. 367 с. ;  Прев. по : Douleur / Zeruya Shalev ;  За авт., прев. с. 1-2. 
(Поредица Отвъд) 
ISBN 9786191866427    
System number [000623546]

ЮДЖЕНИДИС, Джефри. Мидълсекс : Роман / Джефри Юдженидис ; рев. от англ. ез. 
Милена Попова. – 2. изд. – Пловдив : Жанет 45, 2021. 717 с. ; За авт., прев. с. 1 ; (Поредица 
Отвъд) ; 1. изд. 2010 г. 
ISBN 9786191866229       
System number [000623508]


